MOÇÃO Nº MC-016/2013 CONFORME PROCESSO-693/2013

Dados do Protocolo
Protocolado em: 29/11/2013 15:42:12

Protocolado por: Débora Geib

Dados da Leitura no Expediente
Situação: Documento Lido

Lido em: 02/12/2013

Lido Sessão: Ordinária de 02/12/2013

Lido por: Débora Geib

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

O vereador firmatário, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
por meio desta solicitar que seja apresentada "Moção de Congratulação",
pela passagem dos 100 anos de existência da Capela São Pedro, hoje Igreja

da Matriz de Gramado, ocorrido no último dia 07 de setembro.

Câmara Municipal de Gramado, 10 de Outubro de 2013.

_________________
Rafinha Adam

Vereador PP

_________________
Celso Fioreze

Vereador PSDB

_________________
Evandro Moschem

Vereador PMDB

_________________
Ilton Gomes

Vereador PP

_________________
Jaime Schaumlöffel

Vereador PP

_________________
João Teixeira

Vereador PMDB

_________________
Manu Caliari

Vereador PRB

_________________

Rafael Ronsoni
Vereador PP

_________________

Vera Simão
Vereador PP

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - - - - - - -

MOÇÃO Nº MC-016/2013 CONFORME PROCESSO-693/2013

Moção de Congratulação a Capela São

Pedro, pela passagem dos 100 anos de

fundação em Gramado.

A presente moção de congratulação pela passagem dos 100 anos de

existência da Capela São Pedro, é de suma importância pela relevância de

nível social que esta igreja representa junto ao munícipio de Gramado. Ao

longo destes 100 anos diversas foram as contribuições até mesmo de cunho

espiritual desenvolvidas por esta igreja cita-se como exemplo o auxílio à

comunidade Terapêutica Vale a Pena viver. Assim a primeira capela

edificada em Gramado e dedicada a São Pedro, 07 de setembro de 1913 -

determina que em 07 de setembro de 2013 se celebre o seu centenário.

"Cem anos de vida a serviço da Fé”. Confirma-se a veracidade desta

comemoração por ata que marca o inicio da capela para os primeiros

católicos existentes na Região e de igual forma nesta mesma data restou

decidido que São Pedro seria o padroeiro do munícipio de Gramado, o que

permanece até os dias atuais. Tecendo um breve histórico lembra-se que

após quatro anos, ou seja, em sete de março de 1917 a Capela São Pedro

tornou-se Igreja Matriz.

Além de todo contexto social, de vida a serviço da fé, esta paróquia é um

dos pontos turísticos mais visitados de Gramado. Sua construção em pedras

basalto, aproximadamente 72.000 mil pedras, sua torre com altura de

44,30 metros, seu estilo arquitetônico Romano ogivas redondas, sino com

800 kg em bronze aço e estanho, além de ser sistematizado

eletronicamente, fazer com que esta igreja localizada no Largo da Matriz

com 12 apóstolos e onze fontes com água da chuva, seja consagrada não

só pela religião católica, mas visando a universalidade de todas as crenças.

Gramado, a cidade turística, tem Pedro Apóstolo como padroeiro da cidade

e tem sua Paróquia católica dedicada e criada em seu nome; daí ser

festejado em todos os anos, desde 1917. Dom João Becker, arcebispo de

Porto Alegre, decretou canonicamente a criação da Paróquia de São Pedro -

Apóstolo de São Pedro, desmembrando-a da Paróquia de Novo Hamburgo,

aos 07 dias de março de 1917. Registro: Livro 07 - Fl. 43.

Primeiro pároco (vigário) foi Padre Carmine Fasulo, nomeado com jurisdição

em 07 de março de 1917 e empossado solenemente no dia 25 de março de

1917 (e permaneceu até a data de 20 de julho de 1920, quando retornou a

Itália, de onde era natural).

De forma derradeira a presente homenagem visa também enaltecer o que

nos nossos antepassados nos deixaram tanto em nível de dignidade de fé

como pelo próprio perfil arquitetônico desta inicial capela de São Pedro.

A presente Moção de Congratulação será entregue no dia 16 de Dezembro

de 2013, durante sessão ordinária realizada na Câmara Municipal de

Vereadores, no Plenário Júlio Floriano Petersen.

Câmara Municipal de Gramado, 10 de Outubro de 2013.

_________________
Rafinha Adam

Vereador PP

_________________
Celso Fioreze

Vereador PSDB

_________________
Evandro Moschem

Vereador PMDB

_________________
Ilton Gomes

Vereador PP

_________________

Jaime Schaumlöffel
Vereador PP

_________________

João Teixeira
Vereador PMDB

_________________

Manu Caliari
Vereador PRB

_________________

Rafael Ronsoni
Vereador PP

_________________

Vera Simão
Vereador PP